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 Echanges agricoles et agroalimentaires

 Situation hydrique
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 Avancement de la campagne agricole

Adresse : 30, rue Alain Savary 1002 Tunis - Tunisie Tel : (+216) 71 80 10 55 / 14 78 _ Fax : (+216) 71 78 51 27 www.onagri.tn 



Tableau  de  Bord de l'Agriculture Tunisienne
B

al
an

ce
 c

o
m

m
e

rc
ia

le
 a

lim
e

n
ta

ir
e

Source : INS.

156,8%

Taux de couverture de la Balance commerciale alimentaire 
(4 mois 2024)

V
al

e
u

r 
aj

o
u

té
e

 a
gr

ic
o

le

1,6 1,1 0,5 0,9

-6,3

-11,7
-15,0

-9,9

1,62,5 2,8 3,4 1,8 1,6 0,5

-0,3 -0,03

0,2

Evolution en glissement annuel de la VA 
agricole et du PIB aux prix de l'année 

précédente (%)

Agriculture, sylviculture et pêche

PIB Source : INS.

-1,5

0,2 2,1
0,1

-8,5
-5,5

-1,7

6,1
3,1

0,5
0,1 0,9 0,3 0,4

-1,0

0,1 0,5 0,6

Evolution en glissement trimestriel de la VA 
agricole et du PIB aux prix de l'année 

précédente (%)

Agriculture, sylviculture et pêche

PIB Source : INS.

-1,5

0,2
2,1

0,1

-8,5
-5,5

-1,7

6,1
3,1

1,6 1,1 0,5 0,9

-6,3

-11,7
-15,0

-9,9

1,6

Evolution de la valeur ajoutée agricole aux prix 
de l'année précédente (%)

Variations trimestrielles en %

 Glissements annuels en % Source : INS.

2320,5

2534,3

-213,8

3726,8

2376,3

1350,5

60,6%

-6,2%

Exportations

Importations

Solde

Evolution de la balance alimentaire (MDT)

4 mois_2024 4 mois_2023 Evolution
Source : INS.

11,4% 9,6%

3,43%

17,5%

9,1%

-28,3%

Part X°/BG Part M°/BG Part solde/BG

Evolution de la part de la balance alimentaire 
dans la balance commerciale globale du pays

4 mois_2023 4 mois_2024
Source : INS.

www.onagri.tn 2 Mai 2024



Tableau  de  Bord de l'Agriculture Tunisienne
Ex

p
o

rt
at

io
n

s

50%

15%

6%

4%

1%

24%

4 mois 
2023

66%

11%

6%

3%

0,2%

14% Huile d'olive

Dattes

Produits de la mer

Tomates

Agrumes

Autres

4 mois 
2024

Evolution de la part des principaux produits exportés dans les exportations alimentaires

Source : INS.

1168

149
343

12 104

2450

209
410

8 125

109,8%

40,8%
19,5% -30,8% 20,4%

Huile d'olive Produits de la
mer

Dattes Agrumes Tomates

Evolution des exportations des principaux 
produits alimentaires (MDT)

4 mois_2023 4 mois_2024 Variation (%)

Source : INS.

1417,1

263,9 285,0

1385,2

294,1

101,7

-2,2%

11,4% -64,3%

Céréales Huiles végétales Sucre

Evolution des exportations des principaux 
produits alimentaires (MDT)

4 mois_2023 4 mois_2024 Variation (%)

Source : INS.

Im
p

o
rt

at
io

n
s

Evolution de la part des principaux produits importés dans les importations alimentaires

Huiles 
végétales

10,4%

Sucre
11,2%

Autres
22,4% Blé

31,4%

Orge
10,6%

Maïs
13,9%

Céréales
55,9%

Huiles 
végétales

12,4%

Sucre
4,3%

Autres
25,1%

Blé
39,6%

Orge
9,2%

Maïs
9,5%

Céréales

58,3%

Source : INS.4 mois 20244 mois 2023

www.onagri.tn 3 Mai 2024



Tableau  de  Bord de l'Agriculture Tunisienne
P

lu
vi

o
m

é
tr

ie

351,8
319

126,2

167,3

58,7

98,1

142,8

Nord Ouest Nord Est Centre Ouest Centre Est Sud Ouest Sud Est Pays

Répartition des apports pluviométriques par région (mm)
du 01/09/23 au 29/05/24

Source : DG/RE. 

72% 67% 51% 66% 58% 73% 66%

114% 105% 126% 103% 126%
118% 115%

Nord Ouest Nord Est Centre Ouest Centre Est Sud Ouest Sud Est Pays

Variation des apports pluviométriques par rapport à la moyenne de la 
période et par rapport à 2023 du 01/09/23 au 29/05/24

2024/moyenne période 2024/2023
Source : DG/RE. 

Si
tu

at
io

n
 d

e
s 

b
ar

ra
ge

s

Source : DG/BGTH

32,9%

Stock d'eau dans les barrages 
du 01-09-2023 au 29-05-2024 

(Taux de remplissage)

448,6

22,3 2,3

473,2
615,2

20,3 3,2

638,7

1550

124,1 43,5

1717,6

39,7%

16,4% 7,4%

37,2%

Nord Centre Cap Bon Total

Apport des barrages (Mm3) période du 
01/09/23 au 29/05/24

2023 2024 Moyenne période 2024/moyenne période

Source : DG/BGTH

663,4

52,6
5,6

721,6723,2

44,2
5,7

773,1
9,0%

-16,0% 1,8%

7,1%

Nord Centre Cap Bon Total

Volume socké dans les barrages (Mm3) du 
01/09/23 au 29/05/24

2023 2024 Variation

Source : DG/BGTH

www.onagri.tn 4 Mai 2024



Tableau  de  Bord de l'Agriculture Tunisienne
In

ve
st

is
se

m
e

n
ts

 a
gr

ic
o

le
s

162,1

110,1

-32,1%

Evolution de la valeur des investissements 
privés dans le secteur de l'agriculture et de la 

pêche (MDT)

4 mois_2023 4 mois_2024

Source : APIA, DGFIOP.

88,8

47,1

26,2

47,4
36,1

26,5

-46,6%

-23,3%

1,1%

Autofinancement Primes Crédits

Répartition des investissements privés selon la 
source de financement (MDT)

4 mois_2023 4 mois_2024

Source : APIA, DGFIOP.

1,5
1,6

11,2%

Evolution des prêts fonciers approuvés (MDT)

4 mois_2023 4 mois_2024 Variation
Source : APIA.

29%

18%

12%

16%

19%

6%

4 mois_2023

32%

19%17%

15%

11%

6% Centre Ouest

Nord Est

Nord Ouest

Centre Est

Sud Est

Sud Ouest

4 mois_2024

Source : APIA,DGFIOP.

Répartition des investissements totals dans le secteur privé selon les régions

www.onagri.tn 5 Mai 2024



Tableau  de  Bord de l'Agriculture Tunisienne
C

am
p

ag
n

e
 c

ér
é

al
iè

re

Source : DGPA.

C
am

p
ag

n
e

 o
lé

ic
o

le

115,4 mille tonnes

128,7 mille tonnes

1795,6 MD

3436,1 MD

Prix moyen 
15,6 DT/Kg

Prix moyen 
26,7 DT/Kg

2022/2023

2023/2024

Evolution des exportations de l'huile d'olive 
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Source : DGPA.
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